



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018
электронная почта: krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru

Заключение № 1
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки
Нижегородской области
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского
округа город Кулебаки Нижегородской области от 17.02.2023 №б/н
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа
город Кулебаки от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город
Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов»»

«15» февраля 2023 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 17.02.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2054 годов»» (далее – проект решения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» (далее- Положение о бюджетном процессе) и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

1. Общие положения

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, пояснительной запиской и материалами к проекту решения подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 08 февраля 2023 года в электронном виде, что не соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов).

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 № 73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесение изменений в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки связано с приведением доходной и расходной части бюджета городского округа в соответствие с Законом Нижегородской области от 20.12.2022 №197-3 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и собственным полномочиям.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2023 год

* общий объем доходов бюджета в сумме 1 667 542,0 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 70 324,6 тыс. рублей или на 4,4%;

*общий объем расходов в сумме 1 699 425,3 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 102 207,9 тыс. рублей или на 6,4%;

* дефицит бюджета в сумме 31 883,3 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 31 883,3 тыс. рублей или на 100,0% к показателю действующего бюджета.

На плановый период 2024 и 2025 годов

* общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 609 228,3 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 15 228,4 тыс. рублей или на 0,9%; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей с уменьшением к показателям действующего бюджета на 581,4 тыс. рублей или на 0,4% (подпункт «1») пункта 2. Проекта решения);

* общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 609 228,3 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 15 228,4 тыс. рублей или на 0,9%, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей со снижением к показателям действующего бюджета на 581,4 тыс. рублей или на 0,4%, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 46 716,7 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 2. Проекта решения);

* размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
БЮДЖЕТ (утвержденный от 16.12.2022 № 73)			
ДОХОДЫ, всего:	1 597 217,4	1 593 999,9	1 615 680,8
Налоговые, неналоговые доходы	560 444,0	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 036 773,4	957 877,6	934 734,9
Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
Субсидии	114 259,4	73 911,9	75 067,8
Субвенции	607 339,2	608 377,8	606 274,4
Иные межбюджетные трансферты	3,8	3,8	3,8
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	0,0	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 597 217,4	1 593 999,9	1 615 680,8
из них (справочно):			
Программная часть	1 437 531,7	1 413 934,1	1 411 672,7
Непрограммные расходы	159 685,7	157 273,1	157 291,4
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	0,0	0,0	0,0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № б/н от 17.02.2023			
ДОХОДЫ, всего:	1 667 542,0	1 609 228,3	1 615 099,4
Налоговые, неналоговые доходы	561 512,2	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	1 106 107,3	973 106,0	934 153,5

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
- Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
- Субсидии	182 689,6	86 750,7	73 665,7
- Субвенции	603 814,2	606 401,7	602 729,4
- Иные межбюджетные трансферты	4 432,5	4 369,5	4 369,5
-прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
-Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-77,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 699 425,3	1 609 228,3	1 615 099,4
из них (справочно)			
Программная часть	1 538 426,4	1 429 179,2	1 411 108,0
Непрограммные расходы	160 998,9	157 256,4	157 274,7
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	31 883,3	0,0	0,0
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	-70 324,6	+15 228,4	-581,4
Налоговые, неналоговые доходы	+1 068,2	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	+69 333,9	+12 838,8	-581,4
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+68 430,2	+1 2 838,8	-1 402,1
- Субвенции	-3 525,0	-1 976,1	-3 545,0
- Иные межбюджетные трансферты	+4 428,7	+ 4 365,7	+ 4 365,7
-прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-77,5	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	+102 207,9	+15 228,4	-581,4
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+100 894,7	+15 245,1	-564,7
Непрограммные расходы	+1 313,2	-16,7	-16,7
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
ДЕФИЦИТ всего:	-31 883,3	0,0	0,0

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки и предоставленных документов финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения. В ходе написания настоящего заключения по устному запросу контрольно-счетной комиссии финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области были предоставлены *уведомления главных распорядителей средств областного бюджета (данные документы не были отражены в тексте пояснительной записки финансового управления, которые являются документом-основанием для внесения изменений в бюджет)*.

2. Доходы местного бюджета

на 2023 год

Проектом решения предполагается на 2023 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 70 324,6 тыс. рублей, с учетом корректировки объем доходов составит 1 667 542,0 тыс. рублей.

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» проектом решения предусматривается увеличение бюджетных назначений на 1 068,2 тыс. рублей, или на 0,02%, на основании планируемого поступления инициативных платежей на реализацию проектов «Комплексное развитие сельских территорий».

По группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 69 333,9 тыс. рублей или на 6,7% по сравнению с утвержденными назначениями.

Увеличение доходной части бюджета городского округа предусматривается:

- на сумму 69 333,9 тыс. рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета: увеличением субсидий за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 68 430,2 тыс. рублей; уменьшением субвенций за счет средств федерального и областного бюджета на 3 525,0 тыс. рублей; увеличением поступлений иных бюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений на сумму 4 428,7 тыс. рублей.

За счет возврата остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет уменьшаются межбюджетные трансферты на общую сумму **77,52 тыс. рублей**, данные предоставлены в таблице № 2:

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Сумма (тыс. руб.)	Основание
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на осуществление полномочий в области общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях	-31,6	Уведомление № 2- Кулебаки ОО от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплаты компенсации педагогическим работникам за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования	-4,0	Уведомление № 2- Кулебаки ГИА от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на исполнение полномочий по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации двухразового бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в части финансирования стоимости наборов продуктов для организации питания	-11,8	Уведомление № 2-Кулебаки 2х.пит от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на компенсацию части расходов по приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации	-6,6	Уведомления № 2- Кулебаки лето от 25.01.2023 года
Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части родительской платы	-9,2	Уведомление № 2-Кулебаки КЧРП от 25.01.2023 и Уведомление № 2-Кулебаки КЧРП от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области	-3,5	Уведомление №2- Кулебаки доп. пит от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по субсидии 2022 года на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы	-1,0	Уведомление № 2- Кулебаки ясли от 25.01.2023

Возврат остатков прошлых лет по субвенции 2022 года на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений	-0,5	Уведомление № 146 от 25.01.2023
Возврат остатков прошлых лет по единой субвенции	-9,3	Уведомление № 38 от 19.01.2023
Итого возврат остатков прошлых лет	-77,5	

По информации из пояснительной записки, представленной финансовым управлением, неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, в сумме 77,5 тыс. рублей возвращены в доход бюджета, из которого они были представлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года, что соответствует пункту 5 статьи 242 БК РФ.

Внесение изменений в бюджет городского округа город Кулебаки производится на основании Закона Нижегородской области от 20.12.2022 №197-З «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», и на основании уведомлений по расчетам между бюджетами главных администраторов средств областного бюджета по которым предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов, доходная часть бюджета округа увеличивается на общую сумму 69 256,4 тыс. рублей (69 333,9 тыс. рублей - 77,5 тыс. рублей возврат остатков прошлых лет).

Замечания контрольно-счетной комиссии:

В пояснительной записке не указаны основания – уведомления главных распорядителей средств областного бюджета на увеличение и уменьшение межбюджетных трансфертов.

Предложения контрольно-счетной комиссии:

До предоставления проекта бюджета о внесении изменений в решение о бюджете и материалов в контрольно-счетную комиссию для подготовки заключения на него, в пояснительной записке необходимо указывать уведомления главных распорядителей средств областного бюджета, которые являются документом-основанием для внесения изменений в бюджет.

На плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом решения предполагается на 2024 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 15 228,4 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений, с учетом корректировки объем доходов составит 1 609 228,3 тыс. рублей; на 2025 год объем доходов предполагается уменьшить на 581,4

тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений с учетом корректировки объем доходов составит 1 615 099,4 тыс.рублей.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 667 542,0 тыс. рублей на 2023 год, в сумме 1 609 228,3 тыс.рублей на 2024 год и в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей на 2025 год соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту решения.

3. Расходы местного бюджета

на 2023 год

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 102 207,9 тыс. рублей или на 6,4% и с учетом планируемых изменений составит 1 699 425,3 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице № 3.

Таблица № 3
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 16.12.2022 №73	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	135 314,0	135 400,0	+86,0	+0,06
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	19 257,7	19 257,7	0,0	0,0
Национальная экономика	44 596,6	57 535,6	+12 939,0	+29,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	112 334,1	194 169,4	+81 835,3	+72,8
Охрана окружающей среды	218,0	339,8	+121,8	+55,9
Образование	1 081 348,7	1 093 031,2	+11 682,5	+1,1
Культура	107 670,6	107 649,2	-21,4	-0,02
Социальная политика	42 936,1	38 500,8	-4 435,3	-10,3
Физическая культура и спорт	49 970,6	49 970,6	0,0	0,0
Средства массовой информации	3 571,0	3 571,0	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО расходов	1 597 217,4	1 699 425,3	+102 207,9	+6,4

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ установлено, что изменения

бюджетных ассигнований предусматривается по всем разделам бюджетной классификации, кроме разделов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Физическая культура и спорт» и «Средства массовой информации»: бюджетные ассигнования увеличиваются по 5 разделам бюджетной классификации и уменьшаются по 2 разделам, общая сумма изменений составляет **102 207,9 тыс. рублей**.

Первоначальным решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 437 531,7 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 9-ти муниципальным программам в сторону увеличения на сумму 100 916,1 тыс. рублей или на 7,0%, по одной программе в сторону уменьшения на сумму 21,4 тыс. рублей или на 0,01% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 538 426,4 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по муниципальным программам представлены в таблице № 4:

Таблица № 4
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 16.12.2022 №73	Проект решения	Изменение	
			Сумма (+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	998 755,1	1 009 107,7	+10 352,6	+1,0
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	164 761,3	164 739,9	-21,4	-0,01
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	72 216,2	72 216,2	0,0	0,0
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	65 227,6	105 393,0	+40 165,4	+61,6
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	2 976,7	6 641,9	+ 3 665,2	+123,2
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	5 571,0	5 657,0	+86,0	+1,5
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	6 013,5	6 620,0	+606,5	+10,1
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 793,8	1 794,0	+0,2	+0,01

МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	37 153,7	57 900,1	+20 746,4	+55,8
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	16 146,8	16 146,8	0,0	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	12 356,4	12 356,4	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 103,0	1 103,0	0,0	0,0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	119,0	119,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	2 684,7	2 684,7	0,0	0,0
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	32 842,2	32 951,1	+108,9	+0,3
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	350,0	350,0	0,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	16 570,7	41 755,6	+25 184,9	+152,0
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	890,0	890,0	0,0	0,0
Программные расходы всего:	1 437 531,7	1 538 426,4	+100 894,7	+7,0
Непрограммные расходы	159 685,7	160 998,9	+1 313,2	+0,8
ИТОГО расходов	1 597 217,4	1 699 425,3	+102 207,9	+6,4

В представленном проекте решения предусматривается увеличение финансирования бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на сумму 1 313,2 тыс. рублей или на 0,8% от действующего решения (общее финансирование непрограммных расходов предусматривается в сумме 160 998,9 тыс. рублей).

1) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **69 350,6 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств областного бюджета на сумму **74 748,4 тыс. рублей** (таблица № 5):

Таблица № 5
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми- инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования	+926,8
		на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	+4 428,7
Итого по программе			+5 355,5
2.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации-Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (строительство многоквартирного жилого дома по ул.Героя России Игоря Морева, з.у.2, для переселения граждан из аварийного жилищного фонда)	+43 586,2
Итого по программе			+43 586,2
3.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на приобретение контейнеров и (или) бункеров	+21,9
		на создание (обустройство) контейнерных площадок	+1420,0
Итого по программе			+ 1441,9
4.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока	+0,2
Итого по программе			+0,2
5.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (ул. Футбольная (от ул. Ульянова до пер. Крылова) и пер.Крылова))	+8 249,2
		реализация мероприятий в рамках Государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» (ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети по ул. Ленина, д.35 в р.п. Гремячево, по ул. Центральная, д. Меляево)	+3861,6
Итого по программе			+12 110,8

6.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на благоустройство общественных территорий (благоустройство общественного пространства сквер на ул. Войкова г.Кулебаки)	+12 253,8
Итого по программе			+12 253,8
Всего			74 748,4

- уменьшить за счет средств областного бюджета на сумму **5 397,8 тыс. рублей** (таблица № 6):

Таблица № 6
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
Итого по программе			
1.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек (ремонт Меляевского ДК (парапет, ступени))	-21,1
		на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов центральной библиотечной системы)	-0,3
Итого по программе			-21,4
2.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	- 4 435,3
Итого по программе			-4 435,3
3.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на реализацию проекта «Память поколений» (ремонт дорожки, подготовка мест для захоронения на муниципальном новом кладбище г.Кулебаки)	-941,1
Итого по программе			-941,1
Всего			-5 397,8

2) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **непрограммным расходам** на общую сумму **16,7 тыс. рублей**, в том числе:

- уменьшить на сумму **16,7 тыс. рублей** на осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

3) За счет остатка собственных средств на 01.01.2023 года и за счет планируемого поступления инициативных платежей, проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на сумму **31 544,1 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки и поступления инициативных платежей на сумму **31 544,1 тыс. рублей** (таблица № 7):

Таблица № 7
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на строительство детского сада в р.п. Велетьма	+1 095,2
		на укрепление материально-технической базы подведомственных образовательных организаций, капитальный ремонт за счет средств местного бюджета (установка водопроводной башни в ДООЦ имени А.П. Гайдара)	+1 273,8
		на строительство здания МБОУ Ломовская школа (расходы на корректировку проектно-сметной документации, на прохождение государственной экспертизы, на разработку рабочей документации (стадия Р))	+2 628,1
Итого по программе			+4 997,1
2.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	переселение граждан из жилых помещений, находящихся в аварийных многоквартирных домах, в благоустроенные жилые помещения (технологическое присоединение газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения, к централизованной системе холодного водоснабжения, к электрическим сетям (г.Кулебаки, ул.Героя России Игоря Морева, з.у.2)	+667,7
		на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (разработку проектно-сметной документации)	+346,8
Итого по программе			+1 014,5
3.	МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на рекультивацию полигона ТБО в г.Кулебаки и р.п.Гремячево (разработка проектно-сметной документации)	+1 566,0
		на сбор и вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп, оргтехники и других опасных отходов для последующей утилизации (оплата контракта по обращению с отходами)	+121,8
		на создание и ремонт мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, обустройство подъездных путей к контейнерным площадкам	+535,5
Итого по программе			2 223,3
4.	МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на мероприятия в сфере информатизации (на оплату контракта по поставке компьютерной техники для нужд Администрации)	+86,0
Итого по программе			+86,0
5.	МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с содержанием муниципального жилищного фонда, включающего в себя жилые помещения	+51,4

		специализированного жилого фонда (МП «Кулебакская ДУК» на возмещение затрат, связанных с содержанием муниципального жилого фонда, в связи с увеличением МРОТ))	
		на организацию содержания муниципального имущества казны (ремонт жилого помещения г.Кулебаки, ул.Циолковского, д.22, кв.7)	+555,1
Итого по программе			+606,5
6.	МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог (ул. Футбольная (от ул.Ульянова до пер. Крылова) и пер. Крылова (софинансирование с областным бюджетом))	+7 400,6
		на реализацию мероприятий в рамках Государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» (инициативные платежи)	+1 068,2
		на содержание автомобильных дорог со шлаковым и грунтовым покрытием (на сборку моста через реку Теша в с.Теплово)	+166,6
Итого по программе			+8 635,6
7.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на комплексное благоустройство Парка культуры и отдыха в г.Кулебаки (проектные работы)	+1 050,0
Итого по программе			+1 050,0
8.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на благоустройство общественных территорий (благоустройство общественного пространства сквер на ул. Войкова г.Кулебаки)	+12 931,1
Итого по программе			+12 931,1
Всего			+31 544,1

4) За счет остатка собственных средств на 01.01.2023 года проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **непрограммным расходам на сумму 1 329,9 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки на сумму **1 329,9 тыс. рублей** на представление субсидий учреждениям образования в связи с предоставлением дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей.

Замечания контрольно-счетной комиссии:

В Пояснительной записке по программным расходам не указывается пункты и задачи мероприятий муниципальных программ, по которым вносятся изменения (неоднократное замечание контрольно-счетной комиссии при написании пояснительной записки не учтено).

На плановый период 2024 года

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета 2024 года за счет межбюджетных трансфертов на

15 228,4 тыс. рублей или на 0,9% и с учетом планируемых изменений составит 1 609 228,3 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2024 год в разрезе муниципальных программ представлены в таблицах №№ 8, 9, в том числе:

- увеличить за счет средств бюджета городского округа город Кулебаки на сумму **19 094,0 тыс. рублей** (таблица № 8):

Таблица № 8
(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми- инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования	+926,8
		на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	+4 365,7
Итого по программе			+5 292,5
2.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока	+0,2
Итого по программе			0,2
3.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на благоустройство общественных территорий	+13 801,3
Итого по программе			+13 801,3
Всего			19 094,0

- уменьшить за счет средств областного бюджета на сумму **3 848,9 тыс. рублей** (таблица № 9):

Таблица № 9
(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
Итого по программе			
1.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025	на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов	-21,1

	годы»	культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек	
		на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов центральной библиотечной системы)	-0,3
Итого по программе			-21,4
2.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	-0,4
Итого по программе			-0,4
3.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	- 2 886,0
Итого по программе			-2 886,0
4.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на реализацию проекта «Память поколений»	-941,1
Итого по программе			-941,1
Всего			-3 848,9

Непрограммные расходы уменьшаются на 16,7 тыс. рублей на осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

На плановый период 2025 года

Представленным проектом решения предусматривается уменьшение расходной части бюджета 2025 года за счет межбюджетных трансфертов на **581,4 тыс. рублей** или на 0,04% и с учетом планируемых изменений расходы составят **1 615 099,4 тыс. рублей**.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2025 год в разрезе муниципальных программ представлены в таблице № 10,11 в том числе:

- увеличение за счет средств областного бюджета на сумму **5 454,3 тыс. рублей** (таблица № 10):

Таблица № 10
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
1.	МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми- инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования	+926,8
		на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	+4 365,7

Итого по программе			+5 292,5
2.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение части затрат на поддержку собственного производства молока	+0,1
Итого по программе			+0,1
3.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов центральной библиотечной системы)	+158,7
Итого по программе			+158,7
Всего			5 451,3

- уменьшить за счет средств областного бюджета на сумму **6 016,0 тыс. рублей** (таблица № 11):

Таблица № 11
(тыс.рублей)

№ п/п	Наименование программы	Наименование мероприятий программы	Сумма изменений
Итого по программе			
1.	МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек	-21,0
Итого по программе			-21,0
2.	МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	-0,4
Итого по программе			-0,4
3.	МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями	- 4 454,8
Итого по программе			-4 454,8
4.	МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	на реализацию проекта «Память поколений»	-941,1
Итого по программе			-941,1
5.	МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	на благоустройство общественных территорий	-598,7
Итого по программе			-598,7
Всего			-6 016,0

Непрограммные расходы уменьшаются на **16,7 тыс. рублей** на осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

4. Дефицит местного бюджета

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2023 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2023 год составит 31 883,3 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2022 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

На 2023 год

Размер дефицита бюджета увеличивается на 31 883,3 тыс. рублей и составит в сумме **31 883,3 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет с возврата в 2023 году в областной бюджет остатков неиспользованных целевых межбюджетных трансфертов прошлых лет, дефицит бюджета за счет межбюджетных трансфертов составит 77,5 тыс. рублей;

- за счет увеличения расходов бюджета 2023 года за счет остатка средств на счете на 01.01.2023, дефицит бюджета за счет собственных средств составит 31805,8 тыс. рублей.

На плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом бюджета планируется бюджет городского округа на плановый период бездефицитным.

5. Анализ текстовой части проекта решения

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее - бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 667 542,0 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 699 425,3 тыс. рублей;
- 3) размер дефицита в сумме 31 883,3 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 609 228,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 609 228,3 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме в сумме 46 716,7 тыс. рублей;

3) размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей»;

2) в пункте 1.2. проекта решения пункт 1 статьи 3 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2023 год в сумме 561 512,2 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда городского округа, в сумме 545 141,0 тыс. рублей»;

3) в пункте 1.3. проекта решения пункт 1, пункт 2 и пункт 3 статьи 4 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2023 год в сумме 1 106 107,3 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 790 936,3 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 973 106,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 697 521,9 тыс. рублей»;

3) на 2025 год в сумме 934 153,5 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 680 764,6 тыс. рублей.

4) в пункте 1.4. проекта решения в статье 15 слова «на 2023 год в сумме 16 371,2 тыс. рублей» заменить на слова «на 2023 год в сумме 28 838,6 тыс. рублей».

5) пункт 1.5. проекта решения в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа город Кулебаки предлагается: «изложить приложения №№ 1,2,3,4,5 в новой редакции (прилагаются)».

При анализе текстовой части проекта решения и подготовке заключения на проект бюджета о внесении изменений в решение о бюджете установлено следующее:

1. Данные приведенные в тексте пояснительной записки об увеличении бюджетных ассигнований по мероприятиям содержат следующую информацию, например, в тексте пояснительной записки по МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на **1 050,0 тыс. рублей** на проектные работы по комплексному благоустройству Парка культуры и отдыха в г.Кулебаки;

2. Данные отраженные в новой редакции Приложения №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – приложение №3 к решению о бюджете), содержат следующую информацию по этому же виду расходов КЦСР 16.1.02.90801 «Комплексное благоустройство парка культуры и

отдыха в г.Кулебаки», где сумма бюджетных ассигнований увеличена на сумму **1600,0 тыс. рублей**.

Разные показатели увеличения бюджетных ассигнований по одному и тому же мероприятию, объясняются тем что с 01.01.2023 по 08.02.2023 до момента представления проекта решения о бюджете в контрольно-счетную комиссию для подготовки заключения на него, по решению руководителя финансового органа в сводную бюджетную роспись вносились изменения, без внесения изменений в решение о бюджете, однако к подготовке заключения на проект решения предоставлены приложения №№3,4,5 к решению о бюджете, изложенные в новой редакции (с учетом перераспределения бюджетных ассигнований в рамках одной программы между подпрограммами и(или) мероприятиями программы, в пределах 10% объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы).

Контрольно-счетная комиссия в соответствии со пунктом 2 статьи 24 (внесение изменений в решение о бюджете городского округа город Кулебаки на текущий финансовый год и плановый год) Положения о бюджетном процессе в целях подготовки заключения и подтверждения обоснованности изменения показателей отраженных в проекте решения просит, предоставлять в составе иных документов прилагаемых к проекту решения о внесении изменений в решение о бюджете информацию о перераспределении бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом по целевым статьям (муниципальных программам и непрограммных расходов).

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

6. Заключительная часть

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 17.02.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 16.12.2022 №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.

Предложения контрольно-счетной комиссии:

- представлять проект решения в Совет депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области в срок, установленный статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017

№84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Нижегородской области);

- указывать в прилагаемой пояснительной записке к проекту решения о бюджете, в части изменений, вносимых в расходную часть бюджета - конкретное направление расходов, в соответствии с запланированными мероприятиями муниципальных программ, так как бюджет городского округа Кулебаки формируется и исполняется в программном формате;

- отражать в прилагаемой пояснительной записке к проекту решения о бюджете, информацию о уведомлениях главных распорядителей средств бюджета;

- при направлении проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете для подготовки заключения на него, одновременно предоставлять информацию о перераспределении бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом.

2. На основании изложенного контрольно-счётная комиссия городского округа город Кулебаки Нижегородской области предлагает при рассмотрении и принятии Советом депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области Решения учесть замечания и предложения, содержащиеся в настоящем заключении.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Аудитор
контрольно-счётной комиссии
городского округа город Кулебаки
Нижегородской области



Н.А.Матвейчева